
 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Decreto del Direttore 
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 
 

VISTA la Legge 341/1990, art. 13 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 
 
VISTO il DM 442 del 10 agosto 2020, Tabella 7 bis (DM 989/2019, All.2); 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università di Parma; 
 
VISTE le delibere del Senato (SA/28-04-2022/45) e del Consiglio d’Amministrazione (CDA/29-04-2022/141)  
con le quali è stata approvata la ripartizione ai Dipartimenti  del “Fondo per il sostegno dei giovani e piano per 
l’orientamento - Tutorato e attività didattiche-integrative - assegnazione 2021 - relativamente alle attività 
dell’a.a. 2022-2023; 
 
VISTO il Decreto n.508 del 10 agosto 2022 con il quale sono state approvate le proposte dei Presidenti di CdS 
relativamente alle attività formative che necessitano di attribuzione di attività di tutorato e di attività 
didattiche integrative, il Bando per l’attribuzione degli assegni e la relativa pubblicazione ed inoltre è stato 
dato mandato al Direttore di nominare, successivamente alla scadenza del bando, la Commissione Giudicatrice 
per la selezione degli studenti;  
 
VISTO l’Avviso di selezione pubblicato l’11 agosto 2022 con scadenza il 14 settembre 2022;  
 
CONSIDERATO che in data 14 settembre 2022 è scaduto il Bando per l’attribuzione degli assegni per l’attività 
di tutorato e attività didattiche integrative TUTSCVSA_07_2022_FSG; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 570 del 22 settembre 2022, con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 
 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice riunitasi in data 13 ottobre 2022; 
 
VISTO che l’art. 7 del Regolamento interno del Dipartimento prevede che il Direttore del Dipartimento può 
assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Dipartimento  
 
PRESO ATTO che non risultano presentate domande di candidatura per le posizioni di Didattica Integrativa ed 
Esercitazioni per gli insegnamenti di Metodi Matematici (LT Biotecnologie), Possibile corso di cryoEM per i 
dottorati (LM Scienze Biomolecolari, Genomiche e Cellulari) e Sustainable Technologies And Alternative. 
Sources (LM Chimica Industriale). 
 

 
DECRETA 

 





 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

di approvare gli atti e la seguente graduatoria della selezione mediante procedura di valutazione comparativa 
per il conferimento di n° 17 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato (art. 13 della legge 341/1990) 
e di n° 77 assegni per le attività didattiche integrative presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e 
della Sostenibilità Ambientale dell’Università degli Studi di Parma: 
 
 
ATTIVITÀ DI TUTORATO 
 

 Cognome e Nome Punteggio 

1 Ducci Laura 
70/100 

2 Magistrati Martina 
63.5/100 

3 Gilea Alexandru Ionut 
60.5/100 

4 Paolini Silvia 
54/100 

5 Frigieri Cecilia 
52/100 

6 Iosa Ilenia 
47.5/100 

7 Coppola Alessandra 
47/100 

8 Vitullo Roberto 
46/100 

9 Lippo Simone 
44/100 

10 Rinaldi Alessia 
44/100 

11 Rossi Mattia 
44/100 

12 Gambetta Sara 
41.5/100 

13 Riva Elena 
41.5/100 

14 Micucci Chiara 
40/100 

15 Mazzolani Federico 
37/100 

16 Ruffolo Francesca 
37/100 

17 Spezzani Elena 
34/100 

18 Irma Adamo 
32/100 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

19 Rappoccio 
Mariastella 

27/100 

20 Alò Rebecca  
24/100 

21 Bareggi Silvia 
24/100 

22 Demmi Simona 
22/100 

23 Gambarotto Elia 
14/100 

24 Filice Mariachiara 
9/100 

25 Beltrami Tommaso 
8/100 

26 Cirami Emanuela 
8/100 

 
 
 
 
 
ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE 
 

Corso di 
Studio 

Insegnamento / Modulo Cognome e nome Punteggio 

LT Biologia Tecniche di Laboratorio biologico 

1. Gilea Alexandru 
Ionut 
2. Magistrati Martina 
3. Riva Elena 
4. Frigieri Cecilia 
5. Spezzani Elena 
6. Paolini Silvia 
7. Caputi 
Mariafrancesca 
8. Beltrami Tommaso 
9. Filice Mariachiara 

1. 82/100 
2. 72/100 
3. 62/100 
4. 54/100 
5. 41/100 
6. 40/100 
7. 39/100 
8. 37/100 
9. 21/100 

LT Biologia Chimica Generale e Inorganica 

1. Verderi Lorenzo 
2. Baccelli Davide 
3. Rinaldi Alessia 
4. Massa Francesco 
5. Bormetti Marco 
6. Lippo Simone 
7. Beltrami Tommaso 

1. 54/100 
2. 52/100 
3. 51/100 
4. 42/100 
5. 39/100 
6. 27/100 
7. 19/100 

 

LT Biologia 
Tecniche di Laboratorio biologico 
(Modulo Ecologia) 

1. Frigieri Cecilia 
2. Vivian Jenny 

1. 64/100 
2. 48/100 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

3. Pastres Maia 
4. Spezzani Elena 

3. 29/100 
4. 28/100 

 

LT Biologia Chimica Organica 

1.Ruggeri Davide 
2. Baccelli Davide 
3. Nigroni Veronica 
4. Massa Francesco 
5. Bormetti Marco 

1. 61/100 
2. 55/100 
3. 50/100 
4. 43/100 
5. 39/100 

 

LT 
Biotecnologie 

Biologia dalle cellule agli 
organismi  

1.  Vitiello Giulia 
2.  Riva Elena 
3.  Paolini Silvia 
4.  Spezzani Elena 
5.   Micucci Chiara  
6.   Beltrami Tommaso 
7.  Lippo Simone 
8.  Caputi 
Mariafrancesca 
9.  Filice Mariachiara 

1. 90/100 
2. 67/100 
3. 65/100 
4. 55/100 
5. 50/100 
6. 49/100 
7. 49/100 
8. 45/100 
9. 31/100 

LT 
Biotecnologie 

Chimica organica e bioorganica  

1. Capodaglio Sabrina 
2. Bertucci Nicole 
3. Baccelli Davide 
4. Bormetti Marco 

1. 83/100 
2. 46/100 
3. 45/100 
4. 32/100 

 

LT 
Biotecnologie 

Chimica Analitica 

1. Ruberto Ylenia 
2. Lippo Simone 
3. Massa Francesco 
4. Bormetti Marco   

1. 42/100 
2. 37/100 
3. 30/100 
4. 27/100 

 

LT 
Biotecnologie 

Biotecnologie Applicate 

1.  Carlo Silvia  
2.  Riva Elena  
3.  Spezzani Elena 
4.  Rinaldi Alessia 
5.  Filice Mariachiara 

1. 68/100 
2. 67/100 
3. 55/100 
4. 40/100 
5. 31/100 

 

LT 
Biotecnologie 

Genetica e Lab Integrato di 
biotecnologie I  

1. Gilea Alexandru 
Ionut 
2. Magistrati Martina 
3. Riva Elena 
4. Rinaldi Alessia 
5. Spezzani Elena 
6. Micucci Chiara 

1. 82/100 
2. 72/100 
3. 55/100 
4. 54/100 
5. 44/100 
6. 38/100 

 

LT 
Biotecnologie 

Tecnologie Ricombinanti 
Ingegneria Genetica  

1. Luche Sabrina 
2. Riva Elena 
3. Micucci Chiara 

1. 81/100 
2. 55/100 
3. 50/100 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

4. Spezzani Elena 
5. Alò Rebecca 
6. Filice Mariachiara 

4. 48/100 
5. 39/100 
6. 23/100 

 

LT 
Biotecnologie 

Biologia molecolare e Lab 
Integrato di Biotecnologie III 

1. Barotti Giulia 
2. Facchetti Elena 
3. Spezzani Elena 

1. 56/100 
2. 51/100 
3. 48/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Botanica 

1. Grillo Filippo 
2. Frigieri Cecilia 
3. Gambarotto Elia  
4. Spezzani Elena 
5. Cristiano Francesco 
6. Villaschi Martina 

1. 51/100 
2. 50/100 
3. 33/100 
4. 28/100 
5. 27/100 
6. 21/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Zoologia 

1. Cavallini Edoardo   
2. Frigieri Cecilia 
3. Paolini Silvia 
4. Gambarotto Elia 
5. Pastres Maia 
6. Caputi 
Mariafrancesca 
7. Villaschi Martina 

1. 78/100 
2. 65/100 
3. 55/100 
4. 48/100 
5. 40/100 
6. 22/100 
7. 21/100 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Geografia 
1.   Caraffini Francesco 
2.   Gambarotto Elia 
3.  Villaschi Martina 

1. 50/100 
2. 35/100 
3. 22/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Matematica 

1.   Beltrami Veronica 
2.   Cristofori Simone 
3. Vezzoni Vincenzo 
4.  Borsotti Jacopo 

1. 90/100 
2. 70/100 
3. 57/100 
4. 55/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Fisica 

1.   Vezzoni Vincenzo 
2.   Viappiani Carlotta 
3. Bassanoni Alberto 
4.  Irma Adamo 

1. 62/100 
2. 52/100 
3. 50/100 
4. 36/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Chimica Organica 

1. Constantin Ana 
Maria 
2. Nigroni Veronica 
3. Baccelli Davide 
4. Lippo Simone 
5. Massa Francesco 
6. Bormetti Marco 

1. 55/100 
2. 45/100 
3. 40/100 
4. 36/100 
5. 35/100 
6. 30/100 

 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Ecologia 

1. Frigieri Cecilia  
2. Vivian Jenny 
3. Paolini Silvia 
4. Irma Adamo 
5. Gambarotto Elia 
6. Pastres Maia 
7. Cristiano Francesco 
8. Villaschi Martina 

1. 65/100 
2. 51/100 
3. 50/100 
4. 43/100 
5. 40/100 
6. 33/100 
7. 32/100 
8. 21/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Applicazioni di Bioecologia del 
suolo 

1.   Cavallini Edoardo 
2.   Irma Adamo 

1. 65/100 
2. 51/100 

 

LT Scienze 
della Natura e 
dell’Ambiente 

Evoluzione dei vertebrati 

1. Canori Chiara  
2. Pedretti Giulia 
3. Frigieri Cecilia 
4. Gambarotto Elia 
5. Pastres Maia 

1. 56/100 
2. 53/100 
3. 50/100 
4. 48/100 
5. 40/100 

 

LT Scienze 
Geologiche 

Mineralogia 
1.   Manfredi Greta 
2.   Restelli Gianbattista 

1. 39/100 
2. 32/100 

 

LT Scienze 
Geologiche 

Geografia fisica, cartografia e GIS 1. Khan Usman Ali 
1. 50/100 

 

LT Scienze 
Geologiche 

Matematica 
1. De Fazio Paolo 
2. Vezzoni Vincenzo  

1. 73/100 
2. 50/100 

 

LT Scienze 
Geologiche 

Sedimentologia 1.  Pizzati Vanni 
1. 69/100 

 

LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

Microbiota Umano e 
Metagenomica 

1. Rizzo Sonia Mirjiam 
2. Spezzani Elena 
3. Caputi 
Mariafrancesca 
4. Taiani Antonietta 
5. Filice Mariachiara 

1. 79/100 
2. 38/100 
3. 31/100 
4. 20/100 
5. 18/100 

 

LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

Psicofisiologia 
1.  Gambetta Sara 
2.  Caputi 
Mariafrancesca 

1. 69/100 
2. 36/100 

 

LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

Struttura e Funzione dei Tessuti 
Umani e Biologia dello Sviluppo 

1.   Caputi 
Mariafrancesca 
2.  Caruso Claudio 

1. 39/100 
2. 20/100 

 

LM Ecologia 
ed Etologia 
per la 
conservazione 
della Natura 

Analisi di dati ecologici 
1. Vitullo Roberto   
2. Lai Michele 
3. Gambarotto Elia 

1. 42/100 
2. 36/100 
3. 33/100 

 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

LM Ecologia 
ed Etologia 
per la 
conservazione 
della Natura 

Etologia Applicata 

1. Pedretti Giulia 
2. Vitullo Roberto 
3. Rappoccio 
Mariastella  

1. 53/100 
2. 50/100 
3. 30/100 

 

LM Ecologia 
ed Etologia 
per la 
conservazione 
della Natura 

Genetica di Popolazioni 

1. Frigieri Cecilia 
2. Canori Chiara 
3. Rinaldi Alessia 
4. Vitullo Roberto 
5. Gambarotto Elia 
6. Rappoccio 
Mariastella 

1. 50/100 
2. 49/100 
3. 49/100 
4. 42/100 
5. 40/100 
6. 22/100 

 

LM Ecologia 
ed Etologia 
per la 
conservazione 
della Natura 

Metodologie di studio e tecniche 
di monitoraggio della 
vegetazione 

1. Frigieri Cecilia  
2. Vitullo Roberto 
3. Gambarotto Elia 
4. Rappoccio 
Mariastella  

1. 50/100 
2. 42/100 
3. 33/100 
4. 22/100 

 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

Biologia strutturale 1.  Merici Giovanni 

1. 50/100 
 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

Bioinformatica 

1. De Rito Carlo 
2. Sassi Giulia 
3. Merici Giovanni 
4. Filice Mariachiara 

1. 60/100 
2. 55/100 
3. 53/100 
4. 23/100 

 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

Sistemi inorganici in Biologia 1. Morfo’ Agostino 

1. 24/100 
 

LM Scienze e 
Tecnologie 
per 
l’Ambiente e 
le Risorse 

Indagini e Monitoraggi ambientali 
- Modulo Approcci e indagini per 
il monitoraggio delle risorse 
idriche 

1.  Ducci Laura 

1. 85/100 
 

LM Scienze e 
Tecnologie 
per 
l’Ambiente e 
le Risorse 

Indagini e monitoraggi ambientali 
- Modulo Approcci e indagini 
geochimiche sui sistemi biologici 
e abiotici naturali 

1.  Rossi Mattia 

1. 71/100 
 

LM 
Biotecnologie 
Genomiche, 
Molecolari e 
Industriali 

Chimica Industriale 

1. Torri Alessandro 
2. Nigroni Veronica 
3. Rinaldi Alessia 
4. Alò Rebecca 

1. 65/100 
2. 50/100 
3. 50/100 
4. 21/100 

 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

LT Chimica  
LM Chimica 
Industriale 

Chimica Analitica II e 
Chemiometria 
Contr. Stat. di Processo 

1.  Ribezzi Erika 
1. 38/100 

 

LT Chimica Laboratorio Chimica Organica I 

1. Ruggeri Davide 
2. Hoch Matteo 
3. Scarica Gabriele  
4. Mele Francesco 
5. Bormetti Marco 

1. 60/100 
2. 51/100 
3. 45/100 
4. 35/100 
5. 30/100 

LT Chimica Fisica 2 
1. Aiudi Riccardo 
2. Vezzoni Vincenzo 

1. 71/100 
2. 60/100 

 

LT Chimica Chimica Organica 1 
1. Baccelli Davide 
2. Massa Francesco 
3. Bormetti Marco 

1. 40/100 
2. 35/100 
3. 30/100 

 

LT Chimica Chimica Generale + Laboratorio 

1. Zavaroni Alessio 
2.Cicconi Giuditta 
3.Bormetti Marco 
 

1. 57/100 
2. 41/100 
3. 33/100 

LT Chimica Laboratorio Chimica Inorganica 

1. Melegari Matteo 
2. Nigroni Veronica  
3. Baccelli Davide 
4. Bormetti Marco 

1. 78/100 
2. 59/100 
3. 46/100 
4. 33/100 

 

LT Chimica Chimica analitica + Laboratorio 
1. Giliberti Chiara 
2. Mascandola Chiara 
3. Bormetti Marco 

1. 70/100 
2. 30/100 
3. 25/100 

 

LT Chimica Matematica 1 
1. Borsotti Jacopo 
2. Vezzoni Vincenzo 

1. 73/100 
2. 70/100 

 

LT Chimica Matematica 2 
1. Vezzoni Vincenzo 
2. Borsotti Jacopo 

1. 73/100 
2. 72/100 

 

LT Chimica Chimica Fis. 2 e Laboratorio 

1. Ferraboschi Ilaria 

2. Delledonne Andrea 

3. Nigroni Elena 

4. Savi Lorenzo 

1. 83/100 
2. 82/100 
3. 80/100 
4. 64/100 

 

LM Chimica  
LT Chimica 

Chimica Supramolecolare  
Laboratorio Chimica Organica 1 

1. Baccini Caterina  
2. Gatti Beatrice 
3. Visieri Lucia  
4. Giovanardi Gabriele 
5. Tosi Eloisa 

1. 68/100 
2. 68/100 
3. 67/100 
4. 66/100 
5. 65/100 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

LT Chimica Laboratorio Chimica Fis. I 

1. Nigroni Veronica 
2. Delle Donne Andrea 
3. Bertocchi Francesco 
4. Ferraboschi Ilaria 
5. Savi Lorenzo 
6. Bormetti Marco 

1. 87/100 
2. 85/100 
3. 84/100 
4. 83/100 
5. 64/100 
6. 42/100 

LM Chimica 
Tecniche e Metodologie 
Analitiche in Spettrometria di 
Massa 

1.  Toma Lorenzo 
1. 67/100 

 

LT Chimica Fisica 1 
1. Sacchi Anna 
2. Vezzoni Vincenzo 
3. Bassanoni Alberto 

1. 73/100 
2. 72/100 
3. 62/100 

 

LT Chimica Lab. Chim. Analitica Strumentale 
1. Messinese Edmondo 
2. Bormetti Marco 

1. 40/100 
2. 25/100 

 

LT Chimica 
Chimica e tecnologia dei polimeri 
Lab. 

1. Bonacini Alex 
2. D’auria Silvia 

1. 55/100 
2. 55/100 

 

LT Chimica Chimica organica 2  1. Bormetti Marco 
1. 39/100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Chimica Generale ed Inorganica 
1. Massa Francesco 
2. Bormetti Marco 
3. Rinaldi Alessia  

1. 37/100 
2. 34/100 
3. 30/100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Matematica 1 1. Vezzoni Vincenzo 
1. 57/100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Chimica Analitica dei Materiali 
1. Barilli Emma  
2. Nigroni Veronica 

1. 48/100 
2. 44/100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Chimica Fisica dei Materiali 

1. Bertocchi Francesco 
2. Savi Lorenzo 
3. Nigroni Veronica 
4. Rinaldi Alessia 

1. 62/100 
2. 57/100 
3. 44/100 
4. 35/100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Chimica Organica dei Materiali 
1. Capodaglio Sabrina  
2. Nigroni Veronica  
3. Bormetti Marco  

1. /100 
2. /100 
3. /100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Fisica 1 
1. Bassanoni Alberto 
2. Vezzoni Vincenzo 

1. 68/100 
2. 57/100 

 

LT Scienza dei 
materiali 

Fisica 2 
1. Mattei Francesco  
2. Bassanoni Alberto 
3. Vezzoni Vincenzo 

1. 70/100 
2. 68/100 
3. 57/100 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
 
 

 
 
 
Sono pertanto dichiarati vincitori per i motivi sopra indicati i seguenti nominativi: 
 
ATTIVITÀ DI TUTORATO 
 
Alla luce della valutazione del CV, dei titoli e delle lettere di presentazione, i vincitori e le vincitrici risultano 

essere: 

  Cognome e nome  Corso di Studio/Dottorato di 
appartenenza  

Corso di Studio di assegnazione  

1  
Paolini Silvia  LM Ecologia ed etologia per la 

conservazione della natura  
LT Biologia  

2  
Vitullo Roberto  LM Ecologia ed Etologia per la 

conservazione della Natura  
LT Biologia  

3  
Iosa Ilenia  DOTTORATO DI RICERCA in 

Biotecnologie e Bioscienze  
LT Biotecnologie  

4  
Ruffolo Francesca  DOTTORATO DI RICERCA in 

Biotecnologie e Bioscienze  
LT Biotecnologie  

5  
Micucci Chiara  LM Biotecnologie mediche, veterinarie e 

farmaceutiche  
LT Biotecnologie  

6  
Ducci Laura  DOTTORATO DI RICERCA in Scienze della 

Terra  
LT Scienze della Natura e 
dell’Ambiente  

7  
Lippo Simone  LM Biotecnologie mediche, veterinarie e 

farmaceutiche  
Scienze Chimiche LT e LM  

8  
Mazzolani Federico  LM CHIMICA  Scienze Chimiche LT e LM  

9  
Magistrati Martina  DOTTORATO DI RICERCA in 

Biotecnologie e Bioscienze  
Scienze Chimiche LT e LM  

10  
Coppola Alessandra  DOTTORATO DI RICERCA in Scienze della 

Terra  
Scienze Geologiche LT e LM  

11  
Rinaldi Alessia  DOTTORATO DI RICERCA in Scienze dei 

Materiali  
LT Scienza dei Materiali  

12  
Gilea Alexandru Ionut  DOTTORATO DI RICERCA in 

Biotecnologie e Bioscienze  
LM Biotecnologie Genomiche, 
Molecolari e Industriali  

13  
Frigieri Cecilia  LM Ecologia ed Etologia per la 

conservazione della Natura  
LM Ecologia ed Etologia per la 
conservazione della Natura  

14  
Spezzani Elena LM Biotecnologie genomiche, 

molecolari ed industriali 
LM Ecologia ed Etologia per la 
conservazione della Natura  

 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

15  
Riva Elena  DOTTORATO DI RICERCA in 

Biotecnologie e Bioscienze  
LM Scienze Biomolecolari, 
Genomiche e Cellulari  

16  
Gambetta Sara  DOTTORATO DI RICERCA IN 

neuroscienze  
LM Scienze Biomediche 
Traslazionali  

17  
Rossi Mattia  DOTTORATO DI RICERCA in Scienze della 

Terra  
LM Scienze e Tecnologie per 
l’Ambiente e le Risorse  

 
ATTIVITÀ DIDATTICHE INTEGRATIVE 
 

Cognome e 
nome 

Matricola Corso di 
Studio/Dottorato 
di afferenza 

Attività 
didattiche 
integrative per 
l’insegnamento 
di 

Corso di Studio 
dell’attività 
didattica 
integrativa 

Periodo 
attività 

Inizio - fine 

Importo 
assegno 

Gilea 
Alexandru 
Ionut 

341096 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Tecniche di 
Laboratorio 
biologico 

LT Biologia 
 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Verderi 
Lorenzo 

338964 LM Chimica 
Chimica Generale 
e Inorganica 

LT Biologia 
 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Frigieri 
Cecilia 

342163 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Tecniche di 
Laboratorio 
biologico (Modulo 
Ecologia) 

LT Biologia 
 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Ruggeri 
Davide 

326550 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Organica 
LT Biologia 
 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Vitiello Giulia 341106 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Biologia dalle 
cellule agli 
organismi  

LT Biotecnologie 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Capodaglio 
Sabrina 

326559 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica organica 
e bioorganica  

LT Biotecnologie 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Ruberto 
Ylenia 

342577 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Analitica LT Biotecnologie 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Carlo Silvia 326496 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Biotecnologie 
Applicate 

LT Biotecnologie 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Gilea 
Alexandru 
Ionut 
 

341096 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Genetica e Lab 
Integrato di 
biotecnologie I  

LT Biotecnologie 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Magistrati 
Martina 
 

341097 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Genetica e Lab 
Integrato di 
biotecnologie I  

LT Biotecnologie 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Luche Sophia 326493 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Tecnologie 
Ricombinanti 
Ingegneria 

LT Biotecnologie 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Genetica  

Barotti Giulia  
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Biologia 
molecolare e Lab 
Integrato di 
Biotecnologie III 

LT Biotecnologie 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Grillo Filippo 
 

342910 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Botanica 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Cavallini 
Edoardo   

326500 

Dottorato 
Biologia 
evoluzionistica ed 
Etologia 

Zoologia 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Caraffini 
Francesco 

339185 

LM Scienze 
Geologiche 
applicate alla 
sostenibilità 
ambientale 

Geografia 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Beltrami 
Veronica 

341040 
Dottorato in 
Matematica 

Matematica 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Cristofori 
Simone 

341039 
Dottorato in 
Matematica 

Matematica 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Vezzoni 
Vincenzo 

341240 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Fisica 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Constantin 
Ana Maria 
 

341141 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Organica 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Frigieri 
Cecilia 

342163 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Ecologia 
LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Cavallini 
Edoardo 

326500 

Dottorato 
Biologia 
evoluzionistica ed 
Etologia 

Applicazioni di 
Bioecologia del 
suolo 

LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Canori 
Chiara  

 

Dottorato in 
Neuroscienze – 
Curriculum 
Biologia del 
comportamento 

Evoluzione dei 
vertebrati 

LT Scienze della 
Natura e 
dell’Ambiente 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Manfredi 
Greta 

340358 

LM Scienze e 
Tecnologie per 
l’ambiente e le 
risorse 

Mineralogia 
LT Scienze 
Geologiche 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Khan Usman 
Ali 

326476 
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

Geografia fisica, 
cartografia e GIS 

LT Scienze 
Geologiche 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

De Fazio 
Paolo 
 

326610 
Dottorato in 
Matematica 

Matematica 
LT Scienze 
Geologiche 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Pizzati Vanni 326467 
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

Sedimentologia 
LT Scienze 
Geologiche 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Rizzo Sonia 
Mirjiam 

341099 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Microbiota 
Umano e 
Metagenomica 

LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Gambetta 
Sara 

341215 
Dottorato di 
ricerca in 
Neuroscienze 

Psicofisiologia 
LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Caputi 
Mariafrances
ca 

 

Dottorato in 
Scienze Mediche 
Chirurgiche 
Traslazionali 

Struttura e 
Funzione dei 
Tessuti Umani e 
Biologia dello 
Sviluppo 

LM Scienze 
biomediche 
traslazionali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Vitullo 
Roberto   
 

340808 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Analisi di dati 
ecologici 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della Natura 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Pedretti 
Giulia 

326611 
Dottorato in 
Biologia del 
comportamento 

Etologia Applicata 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della Natura 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Frigieri 
Cecilia 

342163 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Genetica di 
Popolazioni 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della Natura 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Frigieri 
Cecilia 

342163 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della natura 

Metodologie di 
studio e tecniche 
di monitoraggio 
della vegetazione 

LM Ecologia ed 
Etologia per la 
conservazione 
della Natura 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Merici 
Giovanni 

338234 

LM in Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
cellulari 

Biologia 
strutturale 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

De Rito Carlo 341088 
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Bioinformatica 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Sassi Giulia  
Dottorato in 
Biotecnologie e 
Bioscienze 

Bioinformatica 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Morfo’ 
Agostino 

340817 

LM in Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
cellulari 

Sistemi inorganici 
in Biologia 

LM Scienze 
Biomolecolari, 
Genomiche e 
Cellulari 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

 
 
 
Ducci Laura 

 
 
 

341091 

 
 
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

 
 
Indagini e 
Monitoraggi 
ambientali - 
Modulo Approcci 
e indagini per il 
monitoraggio 
delle risorse 
idriche 

 
 
 
LM Scienze e 
Tecnologie per 
l’Ambiente e le 
Risorse 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Rossi Mattia 326462 
Dottorato in 
Scienze della 
Terra 

Indagini e 
monitoraggi 
ambientali - 
Modulo Approcci 
e indagini 
geochimiche sui 
sistemi biologici e 
abiotici naturali 

LM Scienze e 
Tecnologie per 
l’Ambiente e le 
Risorse 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Torri 
Alessandro 

341250 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
mateiali 

Chimica 
Industriale 

LM 
Biotecnologie 
Genomiche, 
Molecolari e 
Industriali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Ribezzi Erika 326050 
LM Chimica 
Industriale 

Chimica Analitica 
II e Chemiometria 
Contr. Stat. di 
Processo 

LT Chimica  
LM Chimica 
Industriale 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Ruggeri 
Davide 

326550 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Laboratorio 
Chimica Organica 
I 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Hoch Matteo  
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Laboratorio 
Chimica Organica 
I 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Scarica 
Gabriele  
 

326386 
LM Chimica 
Industriale 

Laboratorio 
Chimica Organica 
I 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Mele 
Francesco 

315925 LM Chimica 
Laboratorio 
Chimica Organica 
I 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Aiudi 
Riccardo 

326472 
Dottorato in 
Fisica 

Fisica 2 LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Baccelli 
Davide 

333542 
LM Chimica 
Biomolecolare 

Chimica Organica 
1 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Zavaroni 
Alessio 

 
Dottoraro in 
Scienze Chimiche 

Chimica Generale 
+ Laboratorio 

LT Chimica 1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Cicconi 
Giuditta 

306849 LM Chimica 
Chimica Generale 
+ Laboratorio 

LT Chimica 1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Melegari 
Matteo 

341144 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Laboratorio 
Chimica 
Inorganica 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Giliberti 
Chiara 

326557 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica analitica 
+ Laboratorio 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Mascandola 
Chiara 

315687 LM Chimica 
Chimica analitica 
+ Laboratorio 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Massa 
Francesco 

344577 LM Chimica 
Chimica analitica 
+ Laboratorio 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Bormetti 
Marco 

331789 LM Chimica 
Chimica analitica 
+ Laboratorio 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Borsotti 
Jacopo 

306730 LM Matematica Matematica 1 LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Vezzoni 
Vincenzo 

341240 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Matematica 2 LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Ferraboschi 
Ilaria 

342569 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Chimica Fis. 2 e 
Laboratorio 

LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Delledonne 
Andrea 

326529 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Chimica Fis. 2 e 
Laboratorio 

LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Baccini 
Caterina 

341244 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Chimica 
Supramolecolare  
Laboratorio 
Chimica Organica 
1 

LM Chimica  
LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

Gatti 
Beatrice 

341146 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica 
Supramolecolare  
Laboratorio 
Chimica Organica 
1 

LM Chimica  
LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Visieri Lucia 341145 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica 
Supramolecolare  
Laboratorio 
Chimica Organica 
1 

LM Chimica  
LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Giovanardi 
Gabriele 

341138 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica 
Supramolecolare  
Laboratorio 
Chimica Organica 
1 

LM Chimica  
LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Tosi Eloisa 341246 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Chimica 
Supramolecolare  
Laboratorio 
Chimica Organica 
1 

LM Chimica  
LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Nigroni 
Veronica 

342578 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Laboratorio 
Chimica Fis. I 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Toma 
Lorenzo 
 

326556 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Tecniche e 
Metodologie 
Analitiche in 
Spettrometria di 
Massa 

LM Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Sacchi Anna 341261 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Fisica 1 LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Messinese 
Edmondo 

342583 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Lab. Chim. 
Analitica 
Strumentale 

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Bonacini 
Alex 

342564 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Chimica e 
tecnologia dei 
polimeri Lab. 

LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

D’auria Silvia 314632 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Chimica e 
tecnologia dei 
polimeri Lab. 

LT Chimica 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Bormetti 
Marco 

331789 LM Chimica 
Chimica organica 
2  

LT Chimica 
1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 



 
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 
 
         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                      Prof. Roberto Corradini 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Massa 
Francesco 

344577 LM Chimica 
Chimica Generale 
ed Inorganica 

LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Vezzoni 
Vincenzo 

341240 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Matematica 1 
LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Barilli Emma 342721 LM Chimica 
Chimica Analitica 
dei Materiali 

LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Bertocchi 
Francesco 

341149 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Fisica dei 
Materiali 

LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Capodaglio 
Sabrina 

326559 
Dottorato in 
Scienze Chimiche 

Chimica Organica 
dei Materiali 

LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Bassanoni 
Alberto 

340832 LM Fisica Fisica 1 
LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 

Mattei 
Francesco 

 

Dottorato in 
Scienza e 
Tecnologia dei 
materiali 

Fisica 2 
LT Scienza dei 
materiali 

1/10/22 - 
30/06/23 

€ 632,71 


		2022-10-20T18:58:08+0200
	IT
	Roberto Corradini




